Besides, speaking in the large, it has always been the papal policy to make con-
cessions only when substantial concessions are made in return. Do ut des, facio ut
facias is the unwritten law, the principle on which all popes act. And properly so, too;
for the possessions of St. Peter should be used to advance his interests, and not to
gratify the private and personal desires of the popes. If Adrian made a grant to
Henry, he expected something in return. In other words, he attached some condition
to his offer. In order to discover what this condition probably was, let us examine the
following letter:

Adrianus E. s. s. D. Theobaldo Cantuariensi archiepiscopo apostolicae sedis legato s.e. a. b.
Quanto magis sacrosancta Romana ecclesia te inter alios ecclesiarum praelatos ab ipso promo-
tionis suae [sic! Read tuae] tempore honoravit, quanto et personam tuam maiori caritatis
affectione dilexit, tanto amplius ei deberes in omni humilitate substerni, nec aliquid, quod ad
eius contemptum vel incommodum pertineret, deceret te ullatenus machinari, Quod enim in
toto Anglico regno praerogativa solus nosceris obtinere quod vice nostra tibi aliorum errata
permissum est emendare, quod eadem Romana ecclesia te non solum in partem vocavit sollici-
tudinis, verum etiam quadammodo (read quodammodo) in plenitudinem potestatis, oporteret te
quandoque ad mentem reducere, et tantorum memoria praemiorum ab offensione nostra tuum
deberet animum retardare Miramur autem plurimum et gravamur, quod in oblivionem tot
beneficiorum usque adeo devenisti, et collatam tibi a Romana ecclesia dignitatem ita videris
abiecisse post tergum, quod cum ipsa te super alios exaltasset, tu eam, sicut rei effectus indicat,
deprimere niteris, et robur virtutis eius, cui tamen nemo est qui posset resistere, praesumis modis
omnibus enervare. Ad notitiam siquidem nostram, fama referente, pervenit, quam ita apud te et
apud regem Angliae appellatio sit sepulta, quod aliquis non est, qui tn tua vel in illius pre-
sentia ad sedem apostolicam audeat appellare. Sed nunquam [numquid?] ad alterius institu-
tionem principii contra edictuin Dominicae praeceptionis aspiras. [?] Nunquam [numquid?]
potestatem Petri et apostolicae fastigia dignitatis cogitas minorare. [?f] Nunquam [nuinquid?]
ad scissionem vestimentorum Christi, quae tamen scindi non possint, indebito conatu moliris. [?]
Talem utique retributionem Deum non credimus approbare, dum te ingratum nobis invenire pro
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impensis beneficiis debeamus, et operibus nostris ita sinistre ita in contrarium respondere.
Accedit etiam ad hoc, quod in exhibenda iustitia his qui iniustitiam patiuntur, tepidus sis
modis omnibus ac remissus, et in tantum parti regis diceris procurare favorem, eiusque témori
succumbere, quod si quando litteras tibi pro aliquo, ut suam consequatur iustitiam, destinemus,
nullatenus poterit per te, sicut iam saepius ex multorum conquestione didicimus, quod suum est
obtinere. Caeterum oporteret te magis Deo quam hominibus obedire, nec pro iustitia deberes
aciem fugere gladiorum, nec laicorum saevitiam aut impetum formidare. Noveris autem quia
si forte super his ad nos querela pervenerit iterata, quod videlicet ne appellatio fiat ad nos
audeas prohibere, vel ut prohibeatur silentio sustinere, seu quod, alicuius timore in tustitia
facienda tepidum te exhibeas et remmissum in requisitum forsitan et in punctum (So the editor
Hardwick; it should apparently be inrequisitum forsitan et tnpunitum) non poterimus prae-
terire. Ad haec nosse te volumus, quod abbati s. Augustini, iuxta petitionem nuntiorum tuorum,
dedimus in mandatis, ut professionem tibi exhibeat, si canonice et legitime constiterit praede-
cessores eius ipsam professionem tuis antecessoribus praestitissse. Quod si hoc non esse
constiterit, occasione litterarum illarum, professionem ab eo non audeas ulla violentia extorquere.
Alioquin in fervore animi nostri, tam pro hoc quam pro caeteris praelibatis, et tuum candelabrum
concutiemus, et tantam praesumptionem cum gravibus usuris, auctore Domino, exigemus.—
Data Beneventi X. Kal. Feb. (January 23, 1156).